

KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 3. Sierpnia V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 19 lipca.

Plan pożyczki wewnętrznej—O zasadach ogólnych (1 Rząd otwiera pożyczkę assygnacyami na ich umorzenie. (2 Największa pożyczka niemoże przewyższać 100 mil. rubli assygnacyjnych. (3 Pożyczka ta rozdziela się na 5 części, każda od 20 mill. Otwiera się każda koleją w miarę napelnienia pierwszych. (4 Procenta opłacają się raz w roku, a kapitał powraca się w terminie. Opłata kapitałów i procentów czyni się srebrem należytey czystości 83 $\frac{1}{2}$ proby, albo złotem podług iego kursu względnie srebrney monety. (5 Przy otworzeniu każdej części pożyczki, będzie postanowiona w osobnych umowach, liczba procentów, termin wypłaty kapitału, i kurs, w którym assygnacye na srebro będą przyjmowane. (6 W każdej części oprócz kapitałów terminowych, przyjmować się będą summy bez terminu, podług osobnego postanowienia co do kursu assygnat i procentu (7 Pozwala się przenosić do kommissyi na umorzenie długów summy powierzone szpitalom lub zaiemnemu bankowi. Bilety na te summy będą przyjmowane iak same assygnacye.

O warunkach pożyczki pierwszej części. 1) W pierwszej części przyjmują się dwa ruble assygnacyjne za ieden. (2 Procent od pierwszej części pożyczki stanowi się po 6 kopieiek od rubla srebr. czyli po 6 od sta. (3 Kapitał włożony do pierwszej części pożyczki zwraca się roku 1817 srebrem pomienioney wartości, albo złotem podług kursu na srebro. (4 Kapitały, oddające się bez terminu, przyjmowane będą w pierwszej części po 150 kopieiek assygnacyjnych za rubla srebrnego. Procent stanowi się po cztery i pół od sta.

O obligacyach i ich obrócie. (1 Na każdy kapitał w pożyczce oddający się kommissia wydaie obligacye za podpisem iednego z iey dyrektorow, Kassiera i Buchaltera. Kapitały mają bydź okrągley liczby i nie mnieysze od 1000 rubli assygnacyjnych (2 Obligacye wydają się na imie pożyczającego lub na ukaziciela podług żądania wierzyciela. (3 Obligacye przyjmować się będą za ewikoyą we wszystkich skarbowych targach, podradach, podług wyrażoney na nich cenie, iak gdyby były same assygnacye, a procenty idą iednak na pożytek wierzyciela. Obligacye w zakład oddane podlegają na przypadek nie dotrzymania umowy powszechnym prawidłom i porządkowi przepisaniem ogólnemi prawami o ewikoyach. (4 Obligacye przyjmować się będą w pełney cenie na nich wyrażoney przy kupnie majątkow skarbowych przedających się na zgaszenie długow, a nawet, w razie równości ceny, będą miały pierwszeństwo. (5 Między prywatnemi ludzmi obligacye

mają bieg dobrowolny z nadpisem tylko pierwszego wierzyciela, inne bez żadnego nadpisu, kiedy wydane na ukaziciela. (6 Dla opłaty procentow wydaie się przy każdej obligacyi ieden kupon na wszystkie lata pożyczki, procenty płacą się za iednym obiawieniem. (7 Kupony na obligacye bezterminowe wydają się co dziesięć lat i procenty opłacają się każdego roku ukazicielowi. Działo się 1810 maja 27. Tak ma bydź. ALEXANDER.

Monarsze woienne Collegium uwolnionym od służby posłała abazyty, Podporucznikowi 7go strzeleckiego pułku Kazimierzowi Jankowskiemu, do Rządu Grodzieńskiego; kapitanowi Teginskiego m. p. Dymitremu Zakrzewskiemu do Kurska—Wymazują się z rang list y zabici w boiu lub z ran umarli: kapitan Półtoracki Porł Astrachańskiego m. p. Słusarzewski, ChorKronsztadzkiego gar:p. Usakowski, Podpor. Moskiewskiego gr. p. Łaniewski Wołk, Woroneckiego m. p. Strzygocki—J. J. Mość oswiadczyl swoje ukontentowanie GM. Depreradowiczowi dowodczy Kawalergardskiego pułku i officerom a żołnierzom po rublu dać kazai za dobrze odbyte popisy; toż ukontentowanie woyском walczącym z Zakubańcami za pomyslne bitwy od stycznia do marca—W promocyi rang zostali; w pułku Kozłowski Dobrowolski kapitanem, w Białoruskim huzar. Raczyński chorążym; Leybhuzarskiego pułku Sztabs rotmistrz Graf Tyman adiutantem przy Jego Królewiczowskiej Mości Xciu Wirtemberskim—Z powodu smierci królowey pruskiej Ludwiki Wilhelminy J. J. Mość naznaczył przy nay wyższym dworze żalobę na 6 tygodni.

Dnia 14 J. J. Mość raczył dać audyencyą deputacyom szlachty Inflandskiej i miasta Rygi. Pierwsza, przebieglszy dobrodzieystwa, w ciągu stu lat, od czasu przyłączenia Inflant do Rosyi zlane na tę prowincyą, wyraziła w imieniu caley szlachty naypoddanieyszą wdzięczność za naymiłosciwsze oswobodzenie Inflant od podatkow w naturze, za zachowanie kilkuset famii szlacheckich w majątkach ich przodkow, za nowe okieslenie powinności poddaństwa i wzajemnych praw podnaszające rolnictwo i uszczęśliwiające wszystkie stany, azatym skonczyła na życzeniu naydłuższych lat szczęśliwie Panującemu Monarsze iedyńie zajętemu dobrem poddanych sobie narodow. Druga deputacya miała szczęście złożyć J. J. Mości złoty medal z wyobrażeniem na główney stronie Tego kto podbił Inflanty, i Tego, kto one uszczęśliwił: to jest z obrazem Piotra I i Alexandra I. Pierwszy uwieniczony laurem, drugi dębem. Dla okazania że Piotr I nie należy już do liczby

żyjących, widać iasniejące nad iego głową promienie, które przebiegając się przez unoszącą się koronę w powietrzu, zlewają się w iedną gwiazdę. W koło napisano po łacinie „Jemu otwieraly się bramy miasta, Tobie otwarte serca obywatelów (Illi aperiebantur urbis portae, Tibi patent civium corda) Pod iednym portretem wyrażony rok 1710, pod drugim 1810. Na dole napis „ Ex voto publico saeculari primo subiectionis 4 iul. 1810 „ Na drugiey stronie widok miasta Rygi z brzegu południowego Dzwiny napelnioney strugami batami okrętami. Nad miastem unosi się orzeł trzymając w szponach, otwarty rog obfitości, w dziobie iednym gałązkę oliwną, w drugim ruszyczkę palmową. Podpis „ Pax et salus “ Na dole herb miasta. J. J. Mośc przyjął ten wyraz wdzięczności z osobliwszém ukontentowaniem i raczył najmilościwiey zaprosić deputatów Szlachty i miasta na obiad do stołu monarszego na dzień 17. Wiadomo już z iaką uroczystością Inflanty obchodziły stuletnią rocznicę, teraz dodać ieszcze to trzeba, że Szlachta postanowiła złożyć 10,000 rubli na ulepszenie stanu więzień, w których trzymają się występni.

PARYZ d. 20 lipca. (z Monit. Fran :) Imperator czynnie teraz pracuje nad ulepszeniem administracyi wewnątrzney. Doskutku przyprowadzić rozkazał wyrok 10 kwietnia wydany, ażeby droga z Nizza do Genui pomorzem była w ciągulat 2ch zrobiona. Z raportów przysłanych okazuje się że d. 12 maja 600 robotników już pracowało w Appeninie. Dnia 1 lipca liczba ich urosła do 1500; w tym miesiącu ma być 2500 ludzi. Inżynierowie na 11 milach wysadzają prochami skały zawadziające. Co miesiąc wychodzi 150 fas prochu na ruynowanie gałęzi Appeninu. Spodziewają się mieszkańcy iż tey iesieni ieszcze będzie wykuta droga na ieden powoz. Tak więc drogi wielkie na Alpach i Appeninach panując wieczną ponowienie W. Napoleona. Drogi przez górę Simplon i Cenis oraz teraznieysza z Nice do Genui, będą wiecznym monumentem wielkości dzieła i potęgi. Ten ostatni trakt będzie najpiękniejszy w każdym względzie: łagodne powietrze, widok ciągly z iedney strony morza szrodziemnego, z drugiey ogrodów pięknych, skał i gór wyniosłych, dają pierwszeństwo tey drodze nad wszystkie inne. Sztuka zaś roboty iey niemniej będzie zadziwiająca iak drogi przez Simplon i Cenis—Nad rzeką Marne, dla przyspieszenia żeglugi, rozkazał Imperator przekuć iedną górę i kanałem podziemnym tę rzekę sprostować.

Innym wyrokiem zapewnił Imperator los córek poległych w boiu lub z ran umarłych rycerzy. Postanowiliśmy, pisze, Prytanea dla synów bohaterów, którzy na usługach naszych życie dali, słuszną jest rzeczą dla ich córek zapewnić toż dobrodzieystwo; przeto daliśmy wyrok ażeby sześć klasztorów wystawiono dla córek officerów wojskowych, legionu honorowego lub urzędników cywilnych, którzy na usługach oyczyzny życie stracili. Te klasztory będą pod opieką tey samey Xżney; która zawiaduje domami Imperatorskiemi Ecoien, S. Denis i Napoleon. Liczba panien w tych klasztorach będzie 600: przyjmowane będą od lat

4 do 12, zostaną na edukacyi utrzymywane kosztem publicznym do roku 21. Nikt niema prawa wchodzić do tych domów oprócz familii Imperatorskiej, wielkich dygnitarzów i Arcykanclerza legii honorowej. Ten ostatni dozorować będzie tych domów, ażeby w nich był zachowany wszelki porządek. Na iego przełożenie Napoleon podpisuje wyroki względem osob, które mogą korzystać z tego dobroczynnego zakładu. Minister wnetrzny wezwał przez list okolny damy państwa ażeby podały swoje imiona, ieżeliby życzyły wchodzić do składu towarzystwa macierzyństwa

Z porządków przedsięwziętych w S. Cloud wnoszą że Imperator uda się na dzień 15 sierpnia do Amszterdamu. Wielki Xże Bergu Napoleon Ludwik tu przyjechał. O Jego oycu Monitor pod artykułem z Hannoveru dał taką wiadomość „ Dnia 6 przybył tu Król hollenderski, niezatrzymując się wyjechał do Cassel mając widzieć się tam z królem bratem swoim “ Dziennik zaś państwa pod tymże artykułem tak napisał „ Przybył tu powoz tajemnicy pełen. Francuzi rozumieli że iechał król holl: z 2 offi. Wkrótce rozeszła się pogłoska że zrzekł się rządu kontentując się tytułem Xcia Ludwika.

LONDYN d. 13 lipca. (Z Hamb, Zusch :) Listy z Lizbony donoszą o przygotowaniu do walney bitwy nad brzegami rzeki Agueda. Wszystkie siły angielskie i portugalskie ścignięto do Celerico. Rząd portugalski wydał odezwę do obywatelów ażeby ięli się oręża i ratowali oyczyznę z niebezpieczeństwa. Liczba wojsk naszych wynosi 25 tysięcy; nieprzyjaciół rachują na 60 t. lecz mieszkańcy i położenie iest za nami. Zamek Almeida i wszystkie wąwozy dobrze osadzone formują linię nieprzełamana. Massena oblega twierdzę Ciudad Rodrigo; często słyhać w naszym obozie huk armat łamiących fortyfikacye.

Z Cadix donoszą o nieszczęśliwey klęsce G. O Donel w Katalonii, o upadku twierdzy Leridy i zdobyciu całej prowincyi. Na wyspie Leon mają się odprawić Stany Cortez. Junta w mieście Cadix niezgodna: Castanos ma być oddalony z urzędu prezydenta. Na wyspie znajduje się 4500 anglików; 1100 portugalczyków i 1000 hiszpanów, i 4 t. z Alicante przybywa. O zamek Motagarda nieustannie ogień obustronny, to miejsce w krótce obrócone będzie w perzynę. Gdyby nieprzyjaciel tam utrzymać się potrafił, niezmiernie szkodziłby miastu z moździerzów. Baterye Trocadero i Puntales codzień grają. Nasze wojska i sprzymierzone dla rozerwania uwagi nieprzyjacielskiej wylądowały w okolicy Algesiras i postąpiły do gór Ronia. Junta posłała rozkazy do Ameryki ażeby okręty nasze wszędzie były przyjmowane iako przyjacielskie.

Admirał Keats plynie na morze szrodziemne; on dowodzić będzie flotą na miejscu Ad: Cotton. Posyłamy w te strony posiłki morskie i lądowe. Flotta Tulonska składa się z 17 okrętów liniowych, między którymi znajdują się 4ry trzypiętrowe. Do czynności tey floty należeć podobno będzie flotylla na morzu szrodziemnym uzbroiona w portach Wenecyi, Ankonie i Tryescie. Niemniej potężne są wojska lądowe; które stoją gotowe do wykonania zamia-

row Napoleona. Mówią jedni że Sycylia drudzy że Egipt jest celem wyprawy. Dla zniszczenia tych planów wzmacniamy flotę na morzu i wojsko w Sycylii. Joachim ma w Tarento 40 t. wojska; tyleż jest na brzegach Adryatyckiego morza. Inni zgadywają, że Malta jest przedmiotem wyprawy, ażeby składy nasze były zniszczone i to stanowisko na morzu naszej potęgi wydarte.—Poseł nasz Adair wyjechał ze Stambułu zostawiwszy na miejscu swoim Sekretarza legacyi Caning.

Z Ameryki przysłane pisma donoszą że rewolucya ucichła—Deputowani z Caracas wysłani niebyli dobrze przyjęci od Amerykanów. Osady ieszcze chcą zostać przy metropolii. W Rio Janeiro wielkie były uroczystości z powodu ożenienia Infanta hiszpańskiego Don Pedro z Marią starszą córką Xcia Regenta—Z Indyi wschodnich donoszą o korzyściach odniesionych nad Marratami. Jeden z pierwszych naczelników Mur Kan po dwakroć był porażony. Kompania przedsiębiorze dziełnie poprowadzić tę wojnę ażeby ją raz nazawsze zakończyć—Poseł Perski obdarzony drogiemi upominkami ztąd wyjeżdża na powrót do Ispahanu—Lord Minto General Gubernator osad tamecznych mieszka w Madras. W nowej Zelandyi okręt ang. szukający schronienia od burzy, spalony został przez dzikich mieszkańców, a maytkowie porwani i zamordowani stali się pastwą dzikich ludożerców.

MADRYT d. 28 czerwca. (z Fran: Hamb:) Po prowincjach wojska nasze zatrudnione naybardziej wytepieniem namnożonych zbóyców i wprowadzeniem porządku. Obywatele zaczynają nabywać powszechnego przekonania o zgubnych zamiarach Anglików. W Grazelema zniszczyli oni piękne fabryki sukienne dla zarzucenia własnymi rękodzielami—W obozie fr: pod Cadix ogłoszono przez rozkaz dzienny bezprzykładne okrucieństwo nieprzyjaciół. Wiadomo że 650 chorych albo raniomych francuzów na statku Argonauta trzymanych uciekło z pomyślnym wiatrem ku brzegowi. Anglicy i hiszpani dali ognia kartaczami do bezbronnych. Przy naywiększym usiłowaniu pontonierów ledwo uratowano 450. Tym czasem zapalili anglicy ten ponton i 200 chorych w męczarniach okropnych bez ratunku spłonęło. Anglicy i Hiszpani podobni do Karaimów kiedy bankiety swoje gotują, patrzyli na ten smutny widok bez żadnego pomieszania owszem z radością—Do królestwa Leonu przyszedł ieden oddział Polaków i Mameluków; uderzył na iedną kupę bandytów; 40 wyciół a 78 wziół w niewolę. Król ma w krótkce wyjechać do wojska oblegającego Cadix. Insurgenci hiszpańscy w liczbie od 4ch do 5ciu t. pod dowództwem nieiakiego G. May atakowali miasto Astorga; lecz osada za pomocą mieszkańców z klęską odparła rokoszanów. Przeciwno Walencyi nie ieszcze nieprzedsięwzięto. Oblężenie Tortosy i Tarragony już rozpoczęte. Twierdza Badaioz na granicy portugalskiej opasana przez wojska 2go korpusu. Rozumieją że wojska nasze od południa wtargną do Portugallii.

BERLIN d. 31 lipca. (z Berlin: Zusch:) Zgon królowey okrył całe Prusy powszechną żalobą. Monarcha, dwor, urzędnicy, i obywa-

tele wdzieli smutne kolory. Wszystkie teatra i widowiska zamknięte, bankiety i uczytynione; ucichły orkiestry i organy. Wszystko smutną postać przybrało. D. 27 nastąpił kondukt z Hohenziritz do naszej stolicy. Szli w porządku officerowie, leybgwardya, komendanci, wódzowie, urzędnicy dworscy, kapituły, duchowieństwo, zakony, woz ośmiokonny z ciałem królowey otoczony 24 szambelanami, paziemi, służącemi dworu, daley adiutanci królewscy z szwadronami gwardyi, powoz próżny darowany królowey od stolicy, potym iechały Ochmistrzyni, damy honorowe, nakoniec następowali ministrowie, Feld-marszałkowie, sztab główny, departament zagraniczny, wewnętrzny, skarbowy i sprawiedliwości, tudzież deputacye ze stanu cywilnego. Cała ta parada szrodkiem dwóch szeregów wojska pod bronią stojącego zaprowadziła ciało królowey i złożyła w zamku, czarnym suknem wybitym. Szanowne zwłóki na widok publiczny przez dni 4 podług dawnego zwyczaju były wystawione. Potym nastąpiła uroczystość pogrzebowa. Ministerium przy zamknięciu trumny oglądało królowę i zrobiło akt urzędowy iey zgonu i pogrzebu dla złożenia tego świadectwa w archiwum królewskim. Teatra otworzą się d. 4 sierpnia i podawne mu zacząną się zabawy z muzyką. Żalobne suknie będą noszone u dworu do dnia 10 września przez 6 tygodni od czasu zeyścia Monarchini.

Listy z Teplitz pod dniem 20 lipca donoszą że król hollenderski tam znayduje się i mieszka u iednego z najsławniejszych tamecznych lekarzów. Ten Monarcha oddał wizytę Cesarzowey austriackey; widzieli się w wielkiej sali, tak nazwaney, Jedności. Mówią że Ludwik Napoleon chce mieszkać następującej zimy w Dreźnie, i że dla tego rozkazał już dla siebie zamówić tam wygodne mieszkanie. Przeciwnie z Cassel donoszą iż do Westfalii spodziewany; rozumieją tam że mieszkać będzie w kraiach brata Hieronima Napoleona. Szczegulniey rezydencya ma być w Hannoverze i Brunswiku—

Graf Einsiedel wyznaczony od Króla Saskiego na poselstwo do Paryża d. 25 miał ostatnią audyencyą u Fryderyka Augusta, po której udał się do przeznaczenia swojego. Do dworu Wiedeńskiego wysłał Monarcha Saski Radcę Xtwa. War. Łubę i Szambelana Dembowskiego; oraz zawiadowcę kopalni saskich Herder dla wyłożenia zawikłanych interessów z powodu wspólnotwa miasta Wieliczki i zup solnych, które tam znaydują się. Cesarz austriacki mianował z swojej strony także trzech kommissarzów dla ułożenia na przyszłość konwencyi względem użycia wspólnego drogich kopalni, traktatem wiedeńskim dwóm Narodom zawarowanych—

MEDYOLAN 15 lipca. (z Frankt Baren Hamb:) M. Marmont dowódzca naczelny w Illiryi wprowadza urządzenia francuzkie. Napoleon zapowiedział deputacyi Illiryyskiej, że wielkie przeznaczenie ich czeka. Regimentom granicznym rozkazał wybrać młodych i zdalnych officerów dla nauczenia się robienia broni i obrótów, iakie czynią się w wojsku fran. Ich obowiązkiem będzie wyowieczyc na ten sposob regimenta graniczne. Xze Raguzy oglądał

kopalnie żywego srebra, które czyniły do roku 2 miliony ryńskich czystego dochodu—Podług wiadomości ze wschodu zaciągi w prowincjach tureckich nadzwyczajne. Wszyscy baszowie odebrali rozkaz pod bojaźnią utraty głowy dostawić do obozu W. Wezyra podwójną liczbę żołnierza. Sultan poruszył skarby Seraiu na opędzenie nadzwyczajnych potrzeb wojennych. Poseł ang Adair jeżeli jeszcze niewyjechał ze Stambułu, pewnie oddać się będzie musiał, lub życie straci. Zaczyna już rozchodzić się w stolicy ottomanskiej wiadomość o klęskach wojsk tureckich i o postępie Rosyan w głąb państwa Muzułmanów. Lęka się powszechnie rozruchu krwawego w stolicy, gdy w całej prawdzie odkryje się kolej wojny w skutkach swoich dotąd tajemnej przed pospółstwem. Roziuszeni wyznawcy Mahometa mścąc się klęsk zadanych zamordują sprawców tej nieszczęśliwej wojny, do której Anglia Turcyą wplątała. Poseł ang. Adair wielu ma nieprzyjaciół w Dywanie: dnia 15 czerwca miał ostatnią audyencyą u Kaymakana, po której miał oddać się ze Stambułu.

Włochy całe zwróciły uwagę na zapowiedzianą wyprawę z Kalabrii; i nikt niewątpi o szczęśliwym skutku przedsięwzięcia Króla neap. Ma Joachim Napoleon piękne i dzielne wojsko: 25 t. żołnierza stoi obozem pod Scilla: w porcie jest 800 statków przewozowych, 80 szalup działowych. Brzegi Scilla, Gavallo i Pezo są uzbrojone bateriami. GD. Pactod przybył z Francji do armii Królewskiej. Wojsko podzielone jest na 3 części: G. Partonnaux dowodzi skrzydłem prawym, G. Lamarque lewym, GG. Deri i Cavarignac szkodkiem. G. Campredon rządzi wydziałem inżynierów a G. Tugny artyleryą.

HAMBURG d. 28 lipca. (z Hamb: Zusch:) Kommissia z 15 osob wybrana w Amszterdamie wyjechała do Paryża, dla urządzenia ostatecznego interessow Hollandyi. Podobnież udają się do Paryża najsławniejsi bankierowie i kupcy; z liczby tych ostatnich Imperator powołał dwóch do rady handlowej. Papiery krajowe podniosły się. Minister skarbowy rozkazał przynosić one dla zapisania do wielkiej księgi, że trzecia część ich waloru będzie wypłacona przez skarb Imperatorski. Oplata procentow trzeciej części od długu publicznego zaczyna się d. 23 tego miesiąca. Do Amszterdamu przybył poseł cesarski z Wiednia dla zaciągnięcia długu u kapitalistow holenderskich. Minister morski hol: wezwał przez list okolny cieślow i rzemieślnikow dla roboty w portach. Okręty liniowe i statki wojenne z największym pospiechem będą budowane i uzbrojane na wszystkich warsztatach w całej Hollandyi. Na dzień 26 sierpnia Imperator oczekiwany jest w Amszterdamie. Milicya krajowa wykonała przysięgę wierności. Namiestnik Napoleona Xże Placencyi wyjeżdża na obiechanie prowincyi przyłączonych dla przyjęcia od urzędnikow i władz miejscowych przysięgi wierności i gorliwości w obowiązkach.

Z Koppenhagi piszą że Król szwedzki Karol 15 wyjechał d. 19 na seym do Erebro. Zgromadzenie i otwarcie stanow nastąpiło d. 26. Wybor następcy tronu zajmuje powszechnie

Za pozwoleniem Cenzury. Wileń:—W Drukarni Kuryera Litt:

chną uwagę. Przyczyny zgonu Królewicza dotąd nieodkryte. Kollegium medyczne wygotowało urzędowy rapport i drukiem ogłosić pozwoliło wszystkie zebrane okoliczności; lecz jeszcze niewiadoma treść pisma tego. Podobnież jest tajemnicą osnowa ostatniego rozruchu w którym Graf Fersen zamordowany. G. Silver-spere przez sąd wojskowy będzie sądzony za swoje postępowanie w tej insurrekcyi. Między Szwecyą a Pomeranią komunikacya ma być zniesiona. Dwór fr: żąda ażeby w Stralundzie i na wyspie Rugen uzbrojone były statki korsarskie przeciwko Anglikom. Gdyby to nastąpiło pewnieby wszystkie brzegi Szwecyi zostały zamknięte przez okręty angielskie na morzu bałtyckim będące; czego dwór Sztokolmski bardzo lęka się.

FRKFURT 21 lipca. (Frank, Zell: Ham:) Główna kwatera wojska fr: wyruszyła ztąd do Moguncyi. Codziennie przechodzą tędy oddziały wojska fr: powracającego z Niemiec do Francji—Temi dniami przejechał Xże Pruski Wilhelm powracając z Paryża do Berlina—Do Auszpurga przyszło z Wiednia 5 milionow ryńskich w dukatach i nowych graycarach; jest to nowa oplata raty wypadającej za kontrybucyą od dworu austr—Król westfalski dał wyrok na przyłączenie 5ch departamentow hannowerskich do Westfalii. Od 1 września ustanie tymczasowa kommissia westfalska a zacznie się administracya w królestwie będąca. Sam Hieronim Napoleon ma zjechać do Hannoweru dla uskutecznienia tego ostatecznego wcielenia. Brzegi morza północnego między Elbą i Wezer położone a do Westfalii należące mają być opatrzone bateriami dla zabezpieczenia przeciwko wszelkiej napaści—Król bawarski w Munich bawi. W królestwie bawar: namnożyło się bardzo wielu łotrow, których policya przy największej usilności wytępić niemoże. Jest to zwyczajny skutek wojny kaźdej. Tyrol zupełnie spokojny. Na granicach Inviertel Saltzburga, Illiryi zaciągają się linie celne na skutek rozkazow Napoleona. Od wszystkich towarow wchodzących i wychodzących przez granicę austryacką cło będzie pobierane.

WARSZAWA d. 4 sierpnia. (z Warsz Pozn) Wczora miasto nasze obchodziło rocznicę imienin Króla i królowej przez uroczyste nabożeństwo, paradę, wojska, bal, i illuminacyą—Przyszedł tu oddział ulanow pułku 15, dowództwa pułkownika Trzecieckiego z czynow patriotycznych znakomitego, i wszystkich zdziwił przez swoją szykowność zrzeczność i wytworność.

RYGA 13 lipca. Przejeżdżający tędy do Wilna Virtuoso Auguste Gerke, uczeń sławnego Rode, miał zaszczyt być prezentowanym Imperatorowej na wielkich pokojach przez Oberkammerherza Naryszkina; oddał J. J. Mości własny kompozycyi nowe dzieło i zyskał za to przypisanie najlaskawsze ukontentowanie. Wieczorem na wielkiej operze między aktami grał przed Imperatorową na skrzypcach sztuki własnej roboty, i przez swoją biegłość zyskał najwyższe względy: wyjeżdżając Imperatorowa raczyła przesłać Augustowi Gerke przez JW. Cywilnego Gubernatora pierścień brylantowy jako dowód najwyższego ukontentowania.

Doktor Filozofii Andrzej Naubig wyjeżdża za granicę; kto ma pretensyą niech zgłosi się do policyi.